
                   DETERMINAZIONE  n° 715 del 02.08.2016

OGGETTO:  Lavori  di  installazione presso  il  nuovo  Comando  di  PM presso  il
Centro Operativo di  n° 2 pensiline classiche.   Avvio procedura per
affidamento  diretto  tramite  START  con  relativi  accantonamenti
contabili                                                                                              

                                           IL DIRIGENTE AREA 2

PREMESSO CHE:
• con deliberazione della Giunta Municipale n.101 del 05.11.2015 esecutiva, è stato

approvato il  progetto preliminare per  i  lavori  di  “risanamento delle  coperture  in
cemento-amianto delle tettoie presenti all'interno del Centro Operativo Comunale”
dell'importo  complessivo  €  50.000,00  di  cui  €  39.600,00  per  lavori  a  base  di
appalto; 

• con determinazione n° 1094 in data 26.11.2015, esecutiva, è stato approvato il
progetto  definitivo  ed  esecutivo  dei  lavori  di  risanamento  delle  coperture  in
cemento-amianto delle tettoie presenti all'interno del centro operativo comunale,
dell'importo complessivo di  € 50.000,00 di  cui  € 39.600,00 per lavori  a base di
appalto  e  di  impegnare  la  somma  di  €  50.000,00   al  Capitolo  PEG  9555.0
“Ristrutturazione  del  centro  operativo  comunale”  del  Bilancio;  CUP:
B34B15000320004, Progetto n. 579/2015,

• con  determinazione  n°  335  del  15.04.2016,  esecutiva,  si  è  proceduto
all'aggiudicazione definitiva all'Impresa  Tecneco Srl   -   dell'appalto  dei  lavori  di
risanamento delle coperture in cemento-amianto delle tettoie presenti all'interno del
centro operativo comunale. 

• contestualmente nella  determina n° 335,  in conseguenza dell’aggiudicazione dei
lavori,  si  è  reso  necessario  procedere  alla  nuova  approvazione  del  quadro
economico dell’intera opera 

• si rende necessario adesso, per il  completamento della suddetta opera, utilizzare
parte  dei  residui  esistenti  nel  quadro  economico  per  imprevisti  e  economie  da

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

NATURA VOCI IMPORTI

Lavori soggetti a ribasso € 37.000,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.600,00

Ribasso del 38,20% € 14.134,00
€ 25.466,00

SOMME A DISPOSIZIONE
imprevisti e economie da ribasso € 18.139,48
incentivo alla progettazione € 792,00
IVA sui lavori 22% € 5.602,52

€ 24.534,00
TOTALE (A+B) € 50.000,00

SOMME A BASE 
D'APPALTO

A)    IMPORTO CONTRATTUALE

            B)   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


ribasso,  per  ulteriori  interventi  d'installazione, presso  il  nuovo  Comando  di  PM
situato presso il Centro Operativo comunale,  di n° 2 tettoie senza amianto classiche
della lunghezza rispettivamente di 24 e 4 ml,  entrambe con le seguenti dimensioni:
S  (profondità) ml 1,50, H (altezza sbalzo) pari a 48 cm.

    CONSIDERATO  quanto  sopra,  si  intende  quindi  procedere  all'approvazione  dello
schema di lettera d'invito e del foglio patti e condizioni, custoditi in atti, con i quali invitare
almeno 3 operatori economici a presentare la propria offerta relativamente alla presente
procedura di completamento dei lavori.
L'importo netto a base di gara per i suddetti lavori è pari alla somma di € 13.020,00, oltre
IVA per un totale di € 15.884,40
L'offerta dovrà essere al minor prezzo sull’importo totale netto a base di appalto 

       DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 26 della Legge n. 488/1999, così come modificata
dal Decreto Legge 12.07.2004 n° 168, e dal DL 95/12 art. 1 non esiste, in merito alla
tipologia  dei  presenti  servizi,  nessuna  convenzione  attivabile  con  CONSIP,  né  voci
specifiche del Mercato Elettronico della P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza
regionali; 

       VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi
nella Pubblica Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di
prodotti comparabili con quelli di che trattasi; 

      RICHIAMATA la Deliberazione n. 141 del 12.11.2014 con cui la Giunta Municipale ha
deliberato di attivare l'utilizzo di sistemi telematici di e-procurement per la gestione delle
procedure di acquisto del Comune di Bagno a Ripoli, aderendo al Sistema Telematico di
Acquisti Regionale della Toscana (START) e disponendo che gli uffici comunali competenti
per materia possano utilizzare il sistema telematico START per lo svolgimento telematico
delle procedure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici, salvo il ricorso alle procedure
tradizionali per specifiche residuali necessità; 

RITENUTO di dover avviare le procedure per l’aggiudicazione dei lavori di cui in
premessa,  tramite  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  c.  2a)  del  D.Lgs.  50/2016,
mediante piattaforma “START” per  l'effettuazione delle  operazioni  di  selezione,  con cui
verrà presto avviata una procedura di affidamento con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art.  95  c  4  del  D.Lgs.  50/2016;  il  contratto  avrà  la  forma  dell'atto  pubblico
amministrativo e sarà redatto nella forma della lettera commerciale e relativa risposta per
accettazione anche tramite PEC;

CONSIDERATO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Sottoscritto  Geom.
Massimo Nardi;

VISTO  l'art.192  del  D.lgs.  267/2000  che  disciplina  le  Determinazioni  a  contrattare  e
relative  procedure,  lo  Statuto  Comunale  e  l’art.  28  del  Regolamento  Comunale  di
Contabilità;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTA  la  Disposizione Sindacale  n 87 del  02/05/16 con la  quale  è  stata attribuita  la
Direzione dell'Area 2;

DETERMINA 

quanto segue:

1. le premesse sono parte integrante dell'approvazione;

2. nel  quadro  dei lavori  di  risanamento  delle  coperture  in  cemento-amianto  delle
tettoie presenti all'interno del centro operativo comunale, dell'importo complessivo
di € 50.000,00 di cui € 39.600,00 per lavori a base di appalto e di impegnare la
somma  di  €  50.000,00   al  Capitolo  PEG  9555.0  “Ristrutturazione  del  centro
operativo comunale” del Bilancio; CUP: B34B15000320004, Progetto n. 579/2015,
di  procedere all'indizione della procedura di affidamento dei  lavori d'installazione
presso  il  nuovo  Comando  di  PM   di  n°  2  pensiline  classiche il  cui  importo
complessivo netto a base di appalto è pari alla somma di € 13.020,00, oltre IVA per
un totale di € 15.884,40 tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36 c. 2 a)
del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  piattaforma  “START”  per  l'effettuazione  delle
operazioni di selezione, con cui verrà presto avviata una procedura con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c 4 del D.Lgs. 50/2016;  

3. di approvare le specifiche tecniche dei suddetti lavori, custodite agli atti, da inserire
nella procedura e consistenti in:
◦Lettera d'invito 
◦foglio patti e condizioni

4.  il finanziamento della spesa complessiva dei lavori ammonta  ad € 15.884,40 IVA
inclusa,  CIG  n°  ZB71ACE618,  da  imputare  a: Missione  01  “Servizi  istituzionali
generali  e  di  gestione”  Programma  06  “ufficio  tecnico”  -  Piano  finanziario
U.2.02.01.9.002, Capitolo P.E.G. 9555.00.00 “ristrutturazione del  centro operativo
comunale” imp. N° 2016/626.002; nel Bilancio Comunale 2016, con esigibilità
fissata entro il mese di dicembre 2016

5. i  lavori  saranno  disciplinati  da  contratto  che  avrà  la  forma  dell'atto  pubblico
amministrativo  e  sarà  redatto  nella  forma  della  lettera  commerciale  e  relativa
risposta per accettazione anche tramite PEC, ai sensi dell'art. 32 c 14 del D.Lgs.
50/2016

6. di nominare il Geom. Antonino Bosco quale direttore esecutivo del presente lavoro

7. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 101 c 1 del D.Lgs. 50/2016
e della L. 241/1990 e ss.mm.ii. è il  Geom. Massimo Nardi, Responsabile del Settore
Centro Operativo, Viabilità, Mobilità 

                       
      Il Dirigente Area 2
  (Dr. Ing. Andrea Focardi)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


================================================

AREA 1 – gestione delle risorse
 Settore gestione risorse economico finanziarie

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
151, comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.
Lì, 03/08/2016

                                                                            IL  DIRIGENTE         
                                                                          (Dr. Dario Navarrini)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE n° 715 del 02.08.2016
	Settore gestione risorse economico finanziarie

